
WHISTLEBLOWING A OCHRANA 
OZNAMOVATELŮ - POVINNOSTI 
A ŘEŠENÍ

2.12. 2021



2

NOVÉ PŘEDPISY V OCHRANĚ OZNAMOVATELŮ

Co je směrnice o ochraně oznamovatelů?
u Cílem směrnice je poskytnout právní ochranu osobám, které informují o 

poškození veřejného zájmu, o kterém se dozví v zaměstnání nebo v souvislosti s 
ním

u Zákon o ochraně oznamovatelů, který transponuje směrnici, účinnost od 17. 12. 
2021, firmy musí podle předlohy zavést do 31. 3. 2022

Koho se nové povinnosti týkají?
u Všech firem a organizací s alespoň 25 zaměstnanci a veřejných zadavatelů, 

vč. obcí od 5000 obyvatel

Směrnice a zákon o ochraně oznamovatelů



3

NOVÉ POVINNOSTI

Co je vnitřní oznamovací systém či etická linka? 
u Podnikům i dalším subjektům přibude povinnost zavést takzvaný vnitřní 

oznamovací systém, resp. tzv. etickou linku.
u Etická linka jsou různé kanály a postupy pro přijímaní, evidenci a šetření 

oznamení o porušení závazných pravidel.

Jaké sankce hrozí za nesplnění povinností?
u Až milion korun nebo 5 % z čistého obratu za poslední ukončené účetní období
u Oznamovatel se bude moci obrátit i přímo na Ministerstvo spravedlnosti

Co je etická linka a co je jejím smyslem



4

CO BY FIRMY MĚLY UDĚLAT?

Co udělat „krok za kokem“
u Firmy budou muset od 1.4.2022 disponovat funkčním a bezpečným systémem 

pro příjímání oznámení. Firmy by do té doby měly:
• zavést a zdokumentovat postupy pro příjímání, správu a šetření oznámení, 

včetně postupů pro ochranu osobních údajů oznamovatelů
• zavést bezpečné kanály a nástroje pro přijímání oznámení, tzv. etickou linku
• určit tzv. příslušné osoby, které se budou s oznámeními seznamovat a 

prošetřovat a 
• zvýšit povědomí zaměstnanců a dalších relevantních osob o firemním 

„etickém kodexu“ a o možnosti podat oznámení

Akční plán



5

ŘEŠENÍ - BDO ETICKÁ LINKA

Co je BDO Etická linka
u Základem je internetová aplikace, která usnadní příjem, správu a vyřizování 

oznámení
u BDO zajistí jak příjem, tak vyřizování oznámení
u Pro členy ELA výhodné podmínky a nová povinnost zcela bez starostí

https://dev2.bdo.cz/cs/home/?client=45246327

Jak členům asociace BDO Etická linka pomůže?

https://dev2.bdo.cz/cs/home/?client=45246327


6

SPOLUPRÁCE ELA A BDO
Jak členům asociace BDO Etická linka pomůže?

Etická linka úplně bez starostí -
zvýhodněná nabídka pro členy ELA

Běžná cena

Co varianta obsahuje? BDO přijímá i šetří oznámení BDO přijímá i šetří oznámení

Příjem oznámení prostřednictvím 
aplikace

Hradí ELA 600 Kč/měsíc

Příjem oznámení po telefonu Hradí ELA 400 Kč/měsíc

Správa, šetření a uzavírání oznámení 1.650 Kč/hod. 2.500 Kč/hod.

Školení ZDARMA 2.500 Kč/hod.

Vzory vnitřních předpisů ZDARMA 40.000 Kč



7

KONTAKT

Stanislav Klika
Director - Risk Advisory 
Services & Forensics

t +420 604 226 734

e stanislav.klika@bdo.cz



8

DĚKUJI VÁM ZA POZORNOST A PŘEJI VÁM PĚKNÝ DEN!



9

SNÍMKY OBRAZOVKY – ÚVODNÍ OBRAZOVKA



10

SNÍMKY OBRAZOVKY – FORMULÁŘ OZNÁMENÍ



11

SNÍMKY OBRAZOVKY – SPRÁVA OZNÁMENÍ



12

SNÍMKY OBRAZOVKY – DETAIL OZNÁMENÍ



13

SNÍMKY OBRAZOVKY – ABOUT PAGE


